
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.05.2018    № 309 
г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 
Белохолуницкого муниципального района от 11.12.2013 № 1165 

В соответствии с Уставом Белохолуницкого муниципального района, 
постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района 
от 14.03.2016 № 132 «О разработке, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Белохолуницкого района Кировской области» 
администрация Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Белохолуницкого
муниципального района от 11.12.2013 № 1165 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования Белохолуницкого района» 
на 2014-2018 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации Белохолуницкого муниципального района от 22.04.2014 
№ 327, от 06.08.2014 № 629, от 21.08.2014 № 678, от 09.10.2014 № 805, 
от 27.11.2014 № 984, от 29.12.2014 № 1118, от 30.01.2015 № 70, от 16.02.2015 
№ 107, от 15.05.2015 № 308, от 13.07.2015 № 405, от 21.08.2015 № 465, 
от 20.10.2015 № 550, от 20.11.2015 № 591, от 29.01.2016 № 40, от 21.03.2016 
№ 151, от 21.04.2016 № 191, от 23.05.2016 № 248, от 07.07.2016 № 295, 
от 05.08.2016 № 345, от 12.09.2016 № 415, от 13.12.2016 № 520, от 29.12.2016 
№ 563, от 23.01.2017 № 30, от 20.03.2017 № 110, от 14.04.2017 № 165, 
от 15.05.2017 № 239, от 21.06.2017 № 303, от 13.07.2017 № 338, от 28.07.2017 
№ 377, от 17.08.2017 № 412, от 24.10.2017 № 589, от 23.11.2017 № 684, 
от 21.12.2017 № 768, от 24.01.2018 № 54, от 27.03.2018 № 224), утвердив 
изменения в муниципальной программе «Развитие образования 



Белохолуницкого района» на 2014-2018 годы (далее – муниципальная 
программа) согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника
Управления образования Белохолуницкого района Огневу Е.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования. 

И.о. главы Белохолуницкого 
муниципального    района 
Кировской области  Г.А. Христолюбова 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением      администрации  
Белохолуницкого    муниципального  
района  
от 14.05.2018 № 309 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальной программе «Развитие образования Белохолуницкого 

района» на 2014-2018 годы 

1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы ассигнований 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы ассигнований муниципальной 
программы 

общий объем финансирования:  
2014 год—260432,0 тыс. рублей (в том числе федеральный бюд-
жет – 8000,0 тыс. рублей, областной бюджет – 
176183,9 тыс. рублей, местный бюджет- 76248,1 тыс. рублей); 
2015 год—186895,48 тыс. рублей (в том числе федеральный бюд-
жет – 735,7 тыс. рублей, областной бюджет – 
113434,26 тыс. рублей, местный бюджет – 72725,52 тыс. рублей); 
2016 год—169579,59 тыс. рублей (в том числе федеральный бюд-
жет – 1497,1 тыс. рублей, областной бюджет- 95701,47 тыс. руб-
лей, местный бюджет – 72381,02 тыс. рублей); 
2017 год—187390,43 тыс. рублей (в том числе областной     бюд-
жет – 103481,2 тыс. рублей, местный бюджет – 83909,23 тыс. руб-
лей); 
2018 год—195310,82 тыс. рублей (в том числе федеральный бюд-
жет – 3264,9 тыс. рублей областной бюджет – 106777,87 тыс. руб-
лей, местный бюджет – 85268,05 тыс. рублей)». 

2. Абзац 4 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной програм-
мы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
999608,32 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 
13497,7 тыс. рублей, областного бюджета – 595578,7 тыс. рублей, местных 
бюджетов – 390531,92 тыс. рублей». 

3. Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт средств 
бюджета муниципального района (приложение № 3 к муниципальной про-
грамме) изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 

4. Прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения реализа-
ции муниципальной программы за счет всех источников финансирования 
(приложение № 4 к муниципальной программе) изложить в новой редакции 



2 
 

согласно приложению № 2. 
5. Пункт 3.1 раздела 3 «Обобщенная характеристика мероприятий му-

ниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«3.1. «Организация и предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) об-
щего образования, а также дополнительного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях». 

В рамках реализации направления планируется: 
организация обучения граждан в муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного и 
общего образования (реализация государственного стандарта общего образо-
вания, в том числе обеспечение внеурочной деятельности в рамках реализа-
ции федерального государственного стандарта начального общего образова-
ния); 

создание условий, обеспечивающих возможность предоставления каче-
ственного дошкольного и общего образования гражданам в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, в т.ч. создание в муниципальных обще-
образовательных организациях, расположенных в сельской местности, усло-
вий для занятий физической культурой и спортом. В рамках данных меро-
приятий планируется провести ремонт спортивных залов МКОУ СОШ 
д.Быданово Белохолуницкого района (2015 год) и МКОУ СОШ 
с.Всехсвятское Белохолуницкого района (2016 год), МКОУ СОШ с.Полом 
Белохолуницкого района (2018 год); 

реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных 
органов и приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляе-
мыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобра-
зовательных организациях (капитальный ремонт кровли здания МКОУ СОШ 
с.Полом Белохолуницкого района (2017 год), капитальный ремонт кровли 
здания МКОУ СОШ с УИОП им.В.И. Десяткова (2018 год)); 

стимулирование классных руководителей муниципальных общеобразо-
вательных учреждений с целью активизации воспитательной работы с обу-
чающимися (ежемесячное денежное вознаграждение за классное 3 руково-
дство); 

организация чествования выпускников муниципальных общеобразова-
тельных учреждений, получивших золотые и серебряные медали; 

организация обучения детей в муниципальных образовательных учре-
ждениях дополнительного образования детей по программам дополнительно-
го образования детей; 



3 
 

организация и проведение районных мероприятий (олимпиад, конкур-
сов, соревнований, фестивалей и др.) и организация участия обучающихся 
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образова-
ния детей в региональных, межрегиональных, всероссийских и международ-
ных мероприятиях (олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, конференциях и 
др.); 

организация участия делегации Белохолуницкого района в Новогодней 
елке Губернатора Кировской области». 

6. Перечень объектов муниципальных образовательных организаций на 
создание в муниципальных общеобразовательных организациях, располо-
женных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и 
спортом в 2014-2018 годах (приложение № 5 к муниципальной программе) 
изложить в новой редакции согласно приложению № 3. 

7. Перечень образовательных организаций для выделения субсидии на 
реализацию мер, направленных на выполнение предписаний надзорных ор-
ганов и приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляемыми 
к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразова-
тельных организациях (приложение № 6 к муниципальной программе) изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 4. 

________ 



Приложение № 1  
 
Приложение № 3  
 
к муниципальной программе  

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района 

Статус Наименование муниципальной программы, муници-
пальной целевой программы, ведомственной целе-

вой программы, отдельного мероприятия 

Ответственный исполни-
тель, соисполнители, му-
ниципальный заказчик 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

Муниципальная программа Развитие образования Белохолуницкого района Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

     
 Развитие системы дошкольного образования 28212,3 32730,75 32243,6 36379,07 38382,92 
 Развитие системы общего образования 26240,8 23299,96 22850,41 30241,1 28723,51 
 Развитие учреждений дополнительного образования 7184,5 8316,13 9597,21 9350,4 9552,19 
 Развитие системы общего образования  в специаль-

ном (коррекционном) образовательном учреждении 
для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья 

5315,1 0 0 0 0 

 Развитие системы общего образования  в муници-
пальном образовательном учреждении для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

1316,1 389,73 0 0 0 

 Организация деятельности Управления образования 
Белохолуницкого района 

1211 1272,94 1200,35 1294,34 1286,53 

 Организация деятельности централизованной бух-
галтерии и службы методического и технического 
сопровождения учреждений образования 

6768,3 6472,45 6009,5 6114,14 6562,93 

 Исполнение судебных актов 0 2 0 0 0 
 Организация отдыха и оздоровления детей 0 202,86 348,03 406,35 406,35 
 Капитальный ремонт спортивного зала МКОУ СОШ 

д.Быданово 
0 38,7 0 0 0 



2 

 Капитальный ремонт спортивного зала МКОУ СОШ 
с.Всехсвятское 

0 0 68,2 0 0 

 Создание в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местно-
сти, условий для занятий физической культурой и 
спортом создание в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культу-
рой и спортом (МКОУ СОШ с.Полом Белохолуниц-
кого района) 

0 0 0 0 180,9 

 Реализация мер, направленных на выполнение пред-
писаний надзорных органов и приведение зданий в 
соответствии с требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуатации, в муници-
пальных общеобразовательных организациях (капи-
тальный ремонт кровли МКОУ СОШ с.Полом Бело-
холуницкого района в 2017 году, капитальный ре-
монт кровли МКОУ СОШ с УИОП им.В.И. Десят-
кова г.Белая Холуница в 2018 году) 

0 0 0 123,83 21,62 

 Мероприятия в сфере образования 0 0 63,72 0 151,1 
 Всего:  76248,1 72725,52 72381,02 83909,23 85268,05 

 

________ 



Приложение № 2  
 
Приложение № 4  
 
к муниципальной программе  

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  
за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование муниципальной программы, муни-
ципальной целевой программы, ведомственной 
целевой программы, отдельного мероприятия 

Источники  
финансирования 

Оценка расходов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

Муниципальная 
программа 

Развитие образования Белохолуницкого района всего 260432 186895,48 169579,59 187390,43 195310,82 

федеральный бюджет 8000 735,7 1497,1 0 3264,9 
областной бюджет 176183,9 113434,26 95701,47 103481,2 106777,87 
местный бюджет 76248,1 72725,52 72381,02 83909,23 85268,05 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Развитие системы дошкольного образования всего 73906,3 54913,65 54924,8 60746,47 63864,02 
федеральный бюджет 4000 0 0 0 0 

областной бюджет 41694 22182,9 22681,2 24367,4 25481,1 
местный бюджет 28212,3 32730,75 32243,6 36379,07 38382,92 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Развитие системы общего образования всего 117041,9 92780,69 90164,41 102426,2 103881,71 
федеральный бюджет 4000 0 0 0 0 
областной бюджет 86801,1 69480,73 67314 72185,1 75158,2 
местный бюджет 26240,8 23299,96 22850,41 30241,1 28723,51 
бюджеты поселений 0 0 0 0 0 
внебюджетные источники 
 

0 0 0 0 0 



2 

 Развитие учреждений дополнительного образова-
ния 

всего 16692 8316,13 9597,21 9350,4 9552,19 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

областной бюджет 9507,5 0 0 0 0 
местный бюджет 7184,5 8316,13 9597,21 9350,4 9552,19 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 
 Развитие системы общего образования  в специ-

альном (коррекционном) образовательном учреж-
дении для обучающихся, воспитанников с ограни-
ченными возможностями здоровья 

всего 21260,3 0 0 0 0 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 15945,2 0 0 0 0 

местный бюджет 5315,1 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Развитие системы общего образования  в муници-
пальном образовательном учреждении для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей 

всего 21041,9 16368,3 0 0 0 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

областной бюджет 19725,8 15978,57 0 0 0 
местный бюджет 1316,1 389,73 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Организация деятельности Управления образова-
ния Белохолуницкого района 

всего 1211 1272,94 1200,35 1294,34 1286,53 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 
местный бюджет 1211 1272,94 1200,35 1294,34 1286,53 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Организация деятельности централизованной бух-
галтерии и службы методического и технического 
сопровождения учреждений образования 

всего 6768,3 6472,45 6009,5 6114,14 6562,93 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 
местный бюджет 6768,3 6472,45 6009,5 6114,14 6562,93 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Выполнение отдельных государственных полно-
мочий по начислению и выплате компенсации пла-
ты, взимаемой с родителей (законных представите-
лей) за присмотр и уход за детьми в образователь-
ных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

всего 2510,3 2332,6 2082,8 1323,1 1307,1 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 2510,3 2332,6 2082,8 1323,1 1307,1 
местный бюджет 0 0 0 0 0 
внебюджетные источники 
 

0 0 0 0 0 



3 

 Исполнение судебных актов всего 0 2 0 0 0 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 2 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Организация отдыха и оздоровления детей всего 0 466,92 847,8 881,85 954,72 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 264,06 499,77 475,5 548,37 
местный бюджет 0 202,86 348,03 406,35 406,35 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Капитальный ремонт спортивного зала МКОУ 
СОШ д.Быданово 

всего 0 774,4 0 0 0 
федеральный бюджет 0 735,7 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 38,7 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Капитальный ремонт спортивного зала МКОУ 
СОШ с.Всехсвятское 

всего 0 774,4 1565,3 0 0 
федеральный бюджет 0 735,7 1497,1 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 38,7 68,2 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Реализация мер, направленных на выполнение 
предписаний надзорных органов и приведение зда-
ний в соответствии с требованиями, предъявляе-
мыми к безопасности в процессе эксплуатации, в 
муниципальных общеобразовательных организа-
циях (капитальный ремонт кровли МКОУ СОШ 
с.Полом Белохолуницкого района в 2018 году, ка-
питальный ремонт кровли МКОУ СОШ с УИОП 
им.В.И. Десяткова г.Белая Холуница в 2018 году) 

всего 0 0 0 1961,83 432,32 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 1838 410,7 
местный бюджет 0 0 0 123,83 21,62 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Создание в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местно-
сти, условий для занятий физической культурой и 
спортом создание в муниципальных общеобразова-

всего 0 0 0 0 3617,6 
федеральный бюджет 0 0 0 0 3264,9 
областной бюджет 0 0 0 0 171,8 
местный бюджет 0 0 0 0 180,9 



4 

тельных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической куль-
турой и спортом (МКОУ СОШ с.Полом Белохолу-
ницкого района) 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Социальное обеспечение в сфере образования всего 0 3195,4 3123,7 3292,1 3700,6 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 3195,4 3123,7 3292,1 3700,6 
местный бюджет 0 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 Мероприятия в сфере образования всего 0 0 63,72 0 151,1 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 
местный бюджет 0 0 63,72 0 151,1 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

 

_________ 



Приложение № 3 
 
Приложение № 5 
 
к муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов муниципальных образовательных организаций на создание в муниципальных общеобразовательных  

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом  
в 2014-2018 годах 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Источник  
финансирования 

Объем финансирования в 2014-2020 годах (тыс. рублей) Ответственный исполни-
тель всего в том числе 

 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 Капитальный ремонт спортивного 
зала в Муниципальном казённом 
общеобразовательном учреждении 
средняя общеобразовательная школа 
д.Быданово Белохолуницкого рай-
она Кировской области 

всего 774,4 0 774,4 0 0 0 0 0 Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

федеральный бюджет 735,7 0 735,7 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 38,7 0 38,7 0 0 0 0 0 

2 Капитальный ремонт спортивного 
зала в Муниципальном казённом 
общеобразовательном учреждении 
средняя общеобразовательная школа 
с. Всехсвятское Белохолуницкого 
района Кировской области 

всего 1364,0 0 0 1364,0 0 0 0 0 Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

федеральный бюджет 1295,8 0 0 1295,8 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 68,2 0 0 68,2 0 0 0 0 

3 Создание в муниципальных общеоб-
разовательных организациях, распо-
ложенных в сельской местности, 

всего 0 0 0 0 0 3617,6 0 0 Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 3264,9 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 171,8 0 0 



2 

условий для занятий физической 
культурой и спортом создание в му-
ниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и 
спортом (МКОУ СОШ с.Полом Бе-
лохолуницкого района) 

местный бюджет 0 0 0 0 0 180,9 0 0 

 

___________ 



Приложение № 4 
 
Приложение № 6 
 
к муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
образовательных организаций для выделения субсидии на реализацию мер, направленных на выполнение  

предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляемыми  
к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразовательных организациях 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Источник финанси-
рования 

Объем финансирования  
(тыс. рублей)  

Ответственный исполнитель 

2017 год 2018 год 
1 Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и 

приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляемыми к безопасности 
в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразовательных организациях 
(капитальный ремонт кровли МКОУ СОШ с.Полом Белохолуницкого района) 

всего 1961,83 0 Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

федеральный бюджет 0 0 
областной бюджет 1838,0 0 
местный бюджет 123,83 0 

2 Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и 
приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляемыми к безопасности 
в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразовательных организациях 
(капитальный ремонт кровли МКОУ СОШ с УИОП им.В.И. Десяткова г.Белая Хо-
луница) 

всего 0 432,32 Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

федеральный бюджет 0 0 
областной бюджет 0 410,7 
местный бюджет 0 21,62 

 

__________ 


